
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  13  DEL 25/02/2022  

 

 

  

Oggetto : 

AGGIORNAMENTO COMPENSO DEL SERVIZIO DI VERIFICA, AI 

FINI DELLA VALIDAZIONE, DEI PROGETTI ESECUTIVI  - 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) 

E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 99+440 ALLA 

PROG.VA 105+035, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, NEI 

COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO 

LA S.P. 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO 

CUP J57H16000310003 - CIG ZAD267F17E.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 

 PREMESSO che:  

 le Amministrazioni comunali di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo intendono provvedere alla 

riqualificazione e messa in sicurezza della ex S.S. n. 42 ed i comuni di Cevo e Saviore 

dell’Adamello alla riqualificazione della S.P. n. 6; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Unione_LL.PP. n. 13 del 28.12.2015, è 

stato affidato all’ing. Girolamo Landrini, con studio professionale in Breno (BS), l'incarico 

per la redazione del progetto preliminare; 

 con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 43 del 02.09.2016, 

è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica presentato a protocollo n. 

178 in data 26.01.2016; 

 l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha approvato e sottoscritto l’accordo di programma, 

ai sensi della l.191 del 23 dicembre 2009, tra la provincia di Brescia, i Comuni di Cedegolo, 

Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, 

per l’attuazione del progetto di adeguamento della viabilità provinciale di accesso alla 

Valsaviore (S.P. N° 6 – S.P. N° 84 – S.P N°. 42) – I e II lotto; 

 a valere sul Fondo Comuni Confinanti – Progetti Strategici – Ambito Valle Camonica è 

stato finanziato il progetto denominato “Progetto strategico 2.3 VS Unione dei Comuni della 

Valsaviore -Adeguamento della viabilità provinciale di accesso alla Valle di Saviore”.  

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 20 del 12.03.2018 è stato riapprovato il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica; 

 con atto di determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. dell’Unione n.   160 del 

27.06.2018 è stato aggiudicato all’ing. Girolamo Landrini l’appalto per la progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, DL e 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ed attività connesse; 

 con determinazione n. 39 del 24/04/2021 si è provveduto ad approvare il VERBALE 

DELLA CONFERENZA DI SERVIZI IN FORMA SEMPLIFICATA IN MODALITÀ 

ASINCRONA, relativamente al progetto degli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 

ALLA PROG.VA 106+600, SOTTESA DALLA NUOVA AVARIANTE, NEI COMUNI 

DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI COMUNI DI 

CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO”. CUP J57H16000310003 - LOTTO N.2; 

 

VISTA la determinazione n. 4 del 07/01/2019 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico 

professionale per i servizi tecnici concernenti il servizio di verifica, ai fini della validazione, dei 

progetti esecutivi dei lavori di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va 

99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei Comuni di Sellero, Cedegolo e 

Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei Comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello”, tramite piattaforma 

regionale ARCA-SINTEL, a favore dello studio professionale SIPEC Associati con sede a La 

Spezia, Via Vittorio Veneto n. 270, e ad impegnare contestualmente la somma di € 7.602,27 IVA 

22% e cassa previdenziale 4% incluse, imputando la spesa rispettivamente sui due lotti funzionali: 

 verifica esecutivo Lotto n. 1 € 3.476,76 al macro-aggregato 10052.02.0702 del bilancio 

2018/2020; 

 verifica esecutivo Lotto n. 2 € 4.125,51 al macro-aggregato 10052.02.0706 del bilancio 

2018/2020; 

 



  

VERIFICATO che l’incremento dovuto all’aggiornamento dell’incarico professionale di che 

trattasi rientra nel c.d. “quinto d’obbligo” e che pertanto non risulta necessario procedere con 

l’attribuzione di un nuovo CIG; 

 

DATO ATTO che l’importo dei lavori a base d’asta per il LOTTO 2 è passato da € 1.450.000,00 a 

€ 2.000.000,00, come da progetto esecutivo depositato al prot. 3112 del 23/11/2021, e ritenuto 

pertanto necessario procedere con l’adeguamento dell’importo dovuto alla società SIPEC Associati, 

come in precedenza individuata, per le attività di verifica, ai fini della validazione, del progetto 

esecutivo in oggetto; 

 

DATO ATTO della proposta di aggiornamento dell’importo di affidamento come da preventivo 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, che prevede, per le 

prestazioni affidate, l’importo di € 4.400,00 IVA e contributi previdenziali esclusi (pari a € 

5.582,72, IVA e 4% compresi); 

 

CONSIDERATO l’aggiornamento della tariffa relativa alle prestazioni di verifica del progetto 

esecutivo in oggetto, come proposta dalla società SIPEC Associati, adeguata e congrua rispetto ai 

servizi da svolgere, anche in relazione al prolungato periodo di svolgimento delle attività assegnate 

(incremento percentuale delle opere pari al 37% circa e incremento incarico pari al 35% circa); 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante 

selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco 

fornitori telematico della piattaforma informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia); 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 

disposizioni normative e modalità e che lo stesso viene confermato - CIG: ZAD267F17E; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul macro-aggregato del bilancio di previsione al macro-

aggregato  10052.02.0706 del bilancio 2022/2024 gestione FPV; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 5 del 02/02/2018 avente ad 

oggetto:” Esame emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2018/2020 e del Documento Unico di programmazione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 14 del 02/02/2018 esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

VISTO il provvedimento n. 37 del 10/01/2022 del Presidente dell’Unione ai sensi degli art. 50 

comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate all’Ing. 

Venturini Angelo Giuseppe le funzioni di Responsabile del servizio lavori pubblici relativamente 

alle opere pubbliche di competenza del Comune di Cevo;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiornare l’importo di € 4.125,51 impegnato con determinazione n. 4 del 07/01/2019, per 

l’incarico professionale per i servizi tecnici concernenti il servizio di verifica, ai fini della 

validazione, del progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in 

sicurezza dalla prog.va 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei Comuni 

di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei Comuni di Cevo e Saviore 



  

dell’Adamello” – LOTTO N. 2, all’importo complessivo di € 5.582,72, per le motivazioni 

indicate in narrativa; 

 

2. di impegnare, a favore dello studio professionale SIPEC Associati con sede a La Spezia, Via 

Vittorio Veneto n. 270, la somma di € 1.457,21, IVA 22% e cassa previdenziale 4% incluse,  

derivante dal nuovo importo aggiornato pari a € 5.582,72 e detraendo l’importo di € 4.125,51, 

già impegnato con la determinazione n. 4 del 07/01/2019,  imputando la relativa spesa per la 

verifica del progetto esecutivo - Lotto n. 2 al macro-aggregato  10052.02.0706 del bilancio 

2022/2024 gestione FPV; 

 

3. di dare atto che:  

 il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 il CIG assegnato per è ZAD267F17E e che lo stesso dovrà essere riportato 

obbligatoriamente in fattura;  

 l'appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 smi; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Unione dei 

Comuni della Valsaviore per quindici giorni consecutivi; 

 

5. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

6. di inviare il presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente; 

 

7.  di inviare il presente, per conoscenza, allo studio professionale SIPEC Associati con sede a La 

Spezia, Via Vittorio Veneto n. 270. 

 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24267 2022  10052.02.0706 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA 

SP 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE 
DELL'ADAMELLO trTTO ANDRISTA FRESINE 
LOTTON.2 

1.457,21 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/02/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    04/03/2022  al   19/03/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Elena Bonomelli  

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  04/03/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


